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واکنش وزیر خارجه بحرین به 
سخنان روحانی در سازمان ملل

ایسنا: وزیر خارجه بحرین در گفت وگو با  �
«اسکای نیوز»، ادعاهای بی اساسی علیه ایران مطرح 
کرد. خالد بن احمد آل خلیفه، وزیر خارجه بحرین در 
واکنش به سخنان حسن روحانی، رئیس جمهوری 
ایران، در نشست سازمان ملل مدعی شد: سخنان 
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران درباره بحرین 
غیرقابل قبول هستند و پاسخي صحیح و مناسب 
به آن داده خواهد شد. او ادامه داد: روحانی بحرین 
را در فهرست کشورهایی قرار داد که از جنگ و فقر 
و بی نوایی رنج می برند، این وضع کشور خودش 
است؛ زیرا اموال خود و ملت ایران را به گروهک های 
تروریستی می دهند و در راه آموزش و قاچاق هزینه 
می کنند. این مقام بحرینی درباره توافق هسته ای 
ایران مدعی شد: آمریکا می داند که ایران به این توافق 
پایبند نیست و ما نیز می دانیم که ایران به این توافق 
احترام نمی گذارد و نخواهد گذاشت و هر روز آن را 
نقض می کند. ما به ابََرقدرت ها گفتیم که اگر خواهان 
حل مشکل هسته ای ایران هستید، ما برای شما آرزوی 
موفقیت می کنیم و این یک امر بزرگ بین المللی 
است؛ اما دخالت، سلطه و تخریب ایران در منطقه 
امری است که به ما مربوط می شود. خالد بن احمد 
آل خلیفه در ادامه مدعی شد: توافق هسته ای نه تنها 
جلوی نقش تخریبی ایران در منطقه را نگرفت؛ بلکه 
آنها را به دخالت بیشتر تشویق کرد. ایران افتخار 
می کند که به چهار پایتخت عربی سیطره یافته است؛ 
اما آیا این سخنان ایران درباره سیطره و جنگ منطبق 

با قرن بیست ویکم است؟ 

توافق ایران، روسیه و ترکیه برای 
سوریه به شورای امنیت ارائه شد

ایرنا: دستاوردهای مذاکرات ایران، روسیه و  �
ترکیه در ششمین دور مذاکرات سوری آستانه 
برای برقراری صلح و آرامش در سوریه به  صورت 
پیش نویس یک قطع نامه به شورای امنیت سازمان 
ملل ارائه شد. «گنادی گاتیلوف»، روز پنجشنبه گفت: 
پیش نویس قطع نامه حمایت از اسناد تأییدشده در 
دور اخیر مذاکرات سوری در پایتخت قزاقستان بین 
اعضای شورای امنیت توزیع  شده است. خبرگزاری 
اسپوتنیک به  نقل از معاون وزیر امور خارجه روسیه 
نوشت: اکنون منتظر پاسخ اعضای شورای امنیت 
سازمان ملل درباره قطع نامه پیشنهادی برای سوریه 
هستیم. دور ششم گفت وگوهای سوری آستانه 
روزهای پنجشنبه و جمعه هفته گذشته به سرپرستی 
هیئت های ایران، روسیه و ترکیه به عنوان بانیان این 
روند مذاکرات برگزار شد. در این نشست توافق برای 
ایجاد منطقه امن چهارم در ادلب سوریه به دست 
آمد. هیئت های سه کشور همچنین با صدور بیانیه ای 
در نشست عمومی مذاکرات آستانه خاطرنشان کردند 
که مناطق چهارگانه امن در سوریه مطابق تفاهم نامه 
چهارم می  ۲۰۱۷ (۱۴ اردیبهشت ۹۶) ایجاد می شود و 
کشورهای حامی این روند، نظام آتش بس را تضمین 
و بر ادامه مبارزه با تروریسم بین المللی تأکید دارند. 
سه کشور همچنین برای ایجاد مرکز هماهنگی کنترل 
مناطق امن در سوریه توافق کردند و در این واحد با 

یکدیگر همکاری می کنند. 

ادعای نماینده کویت درباره ایران 
در سخنرانی اش در سازمان ملل

ایسنا: نماینده امیر کویت در نشست سالانه مجمع  �
عمومی سازمان ملل درباره ایران گفت: از جمهوری 
اسلامی ایران می خواهیم که با کشورهای منطقه 
روابطی براساس احترام متقابل و منافع مشترک ایجاد 
کند. به گزارش روزنامه الرأی، شیخ جابر المبارک، 
نماینده امیر کویت، در هفتادودومین نشست سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل، اظهار کرد: کویت 
تلاش های زیادی در راستای ایجاد و تحکیم پایه های 
اصل حسن هم جواری داشته است و ما بار دیگر از 
جمهوری اسلامی ایران می خواهیم که به تلاش های 
هدفمند ما پاسخ دهد و برای ایجاد روابطی 
براساس همکاری، احترام متقابل، منافع مشترک و 
دخالت نکردن در امور داخلی دیگر کشورها تدابیری 
اتخاذ کند. او مدعی شد: از ایران می خواهیم که از 
اقداماتی که امنیت و ثبات منطقه را تهدید می کند و 
در تضاد با اصول منشور بین الملل و قانون بین المللی 
است، دوری کند و به قوانین بین المللی پایبند باشد 
تا تمام ملت های منطقه از امنیت و صلح و آسایش 

برخوردار شوند. 

وزیر خارجه عربستان مدعی شد: 
ایران در لبنان و سوریه نقشی 

ویرانگر دارد
ایسنا: وزیر خارجه عربستان بار دیگر ایران را به  �

دخالت در امور داخلی دیگر کشورها متهم کرد. به 
گزارش اسپوتنیک عربی، عادل الجبیر، وزیر خارجه 
عربستان سعودی، در گفت وگو با بلومبرگ مدعی شد: 
ایران نقش موذیانه ای در لبنان و ویرانگری در سوریه 
دارد. ایران در امور داخلی عراق، پاکستان و افغانستان 
دخالت می کند و به گروهک های تروریستی در بحرین، 
کویت و یمن اسلحه و مواد منفجره قاچاق می کند. 
او همچنین در ادامه اتهامات خود علیه ایران را تکرار 
کرد و مدعی شد: ایران به سفارت ها حمله می کند و 
دیپلمات ها را می کشد و گروهک های تروریستی را در 

بسیاری از کشورها ایجاد می کند. 

کوتاه دیپلماسی

دیپلماسی شنبه   1 مهر 1396سال پانزدهم    شماره 2969

روحاني: توافق نامه هسته اي ایران 
قابل مذاکره مجدد نیست

پنجشنبه دولت دونالد ترامپ هشدار داد  �
برجام  توافق  سبك وسنگین کردن  مشغول 
و انطباق آن با منافع امنیتی ایالات متحده 
آمریکاست؛ توافقی که به وسیله دولت باراک 
اوباما امضا شده و باید هم راستایی آن با منافع 
امنیتي ایالات متحده سنجیده شود. حسن 
روحانی، رئیس جمهوری ایران هم گفته است: توافق 
هسته اي اش با قدرت هاي جهاني قابل مذاکره مجدد 
نیست. روحانی در یک کنفرانس خبری در تهران که 
به طور زنده از تلویزیون ایران پس از بازگشتش از 
سفر نیویورک پخش شد، گفته است: «ما به روشنی 
و به طرزی مشخص به آنها گفتیم توافق هسته ای 
قابل مذاکره مجدد نیست». روز چهارشنبه نیکی 
هیلی، سفیر ایالات متحده در سازمان ملل هم گفته: 
«اگرچه ترامپ توافق هسته ای را دوست ندارد،  اما 
سخنرانی اش در سازمان ملل در روز سه شنبه به 
این معنا نیست که واشنگتن می خواهد خود را از 
این توافق بیرون بکشد». چشم انداز موجود درباره 
توافق نامه هسته ای پس از اینکه واشنگتن قول هایش 
را بازپس گرفت، برخی از متحدان ایالات متحده را 
که به به ثمر رسیدن برجام کمک کرده اند، نگران کرده 
است؛ به ویژه درحالی که جهان شاهد یک مبارزه 
رودررو بر سر یک بحران هسته ای دیگر- توسعه 
هسته ای و موشک های بالستیک کره  شمالی- است. 
اگر ترامپ ماه آینده گواهی نکند که ایران براساس 
برجام همکاری می کند، کنگره آمریکا ۶۰ روز فرصت 
دارد تصمیم بگیرد که تحریم های لغوشده براساس 
توافق را دوباره به ایران تحمیل کند یا خیر. بارزسان 
سازمان ملل تأیید کرده اند ایران براساس متن توافق 
عمل کرده است.  در تباین با سیاست تنش زدایی 
اوباما با ایران پس از دهه ها دشمنی، ترامپ سه شنبه 
اتهامات تندی به ایران زد. روحانی گفته: «ترامپ در 
سخنرانی اش اشتباهات بزرگی مرتکب شده،  اتهامات 
او بی پایه و اساس و اثبات نشده اند. این سخنرانی  در 
شأن سازمان ملل یا کسی که خود را رئیس جمهور 
ایالات متحده می داند، نبود». آیت االله خامنه ای نیز 
که دارای بلندمرتبه ترین اقتدار سیاسی در جمهوری 
اسلامی است در دیدارش در روز پنجشنبه با «مجلس 
خبرگان» از ترامپ انتقاد کرد. در ماه های اخیر تنش 
بین ایران و ایالات متحده در خلیج فارس بالا گرفته و 
هریک از طرفین دیگری را متهم به مانورهای دریایی 

تهدید کننده و تحریک کننده کرده اند.

دست ترامپ رو شد

همچنان  که اولین حضور ترامپ در سازمان ملل به  �
پایان می رسد، او دست خود را درباره کره  شمالی و ایران 
رو کرده است. جدا از گفتمان «مرد موشکی» ترامپ، 
اولین حضور او در سازمان ملل نقشه راه جدیدی را 
آشکار کرده که مشخص کننده برنامه های او درباره 
توافق هسته ای و یک بحران در حال جوش و خروش با 
کره  شمالی و یک بحران دیگر که می تواند دوباره شروع 
شود با ایران است. هیچ کدام از تاکتیک های انجام شده 
در چهار روز دیپلماسی شدید در نیویورک به احتمال 
زیاد بلافاصله جلوی مسابقه کره  شمالی برای آزمایش 
یک موشک دوربرد با کلاهک هسته ای را نمی گیرد 
یا شک و تردیدها را درباره دشمنی ترامپ با توافق 
هسته ای با ایران که به نظر می سد در حال ثمردادن 
است، کاهش نمی دهد، اما دیپلماسی رئیس جمهور 
ایالات متحده در سازمان ملل این امر را برملا مي کند 
که دولت ترامپ در حال حرکت در ورای گفتمان و 
ظاهر قضیه درباره هر دو بحران برای به کارگیری و 
کاربرد طرح های عملی جنجال برانگیز است. ظاهرا 
مقامات دولتی در این هفته خواهان برقراری ارتباط بین 
این دو مسئله  هستند؛ امری که بر گفتارها و سخنان 
ترامپ در این دیدار چهار روز غالب بوده است. هیلی، 
سفیر ترامپ در سازمان ملل، پنجشنبه درحالی که 
درباره چشم انداز توافق هسته ای با ایران بحث می کرد، 
گفت: «ما خواهان سروکارپیداکردن با کره  شمالی آینده 

و بعدی نیستیم».
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شرق: نیویورک یک  روز دیگر را با برجام به شب رساند. 
در حاشیه روزهای پرتردد و ترافیک این شهر، وزرای 
خارجه ایران و کشورهای ۱+۵ یک بار دیگر دور هم 
جمع شدند تا نقایص اجرای این توافق را بررسی کنند. 
این دورهم نشینی البته با نشست قبل که بعد از اجرای 
برجام برگزار شده  بود، یک تفاوت اساسی داشت؛ چند 
عضو این نشست تغییر کرده بودند؛ جای «جان کری» 
دموکرات، وزیر خارجه پیشین آمریکا، «رکس تیلرسون» 
جمهوری خواه نشسته بود و به جای «وندی شرمن»، زن 
سپیدموی مذاکرات هسته ای، «نیکی هیلی»، سفیر تندرو 
جمهوری خواه واشنگتن در سازمان ملل، مستقر شده  بود. 
«لوران فابیوس»، وزیر خارجه فرانسه در زمان مذاکرات 
هسته ای، نیز جایش را به «ژان ایو لودریان» داده بود. 
به جای «فیلیپ هاموند»، وزیر خارجه انگلیس در دوران 
مذاکرات، هم «بوریس جانسون» آمده که البته در این 
نشست حاضر نشده و یکی از معاونانش در جلسه حاضر 
شده  بود.  موضوع جلسه البته بدعهدی های آمریکا بود 
و حرف وحدیث هایی که ترامپ در این مورد می زند که 
قصد دارد در اکتبر پایبندی ایران به برجام را تأیید نکند. 
جلسه عصر چهارشنبه به وقت نیویورک، یک ساعت ونیم 
به طول انجامید و به ریاست فدریکا موگرینی، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، برگزار شد. موگرینی 
همچنان بزرگ ترین مدافع برجام در این جلسه بود و 

امکان هرگونه مذاکره مجدد بر سر این توافق را رد کرد. 
مسائل دیگر، مذاکره دیگر 

به گزارش ایسنا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا پس از پایان نشست وزرای خارجه کشورهای ۵+۱ 
و ایران در جمع خبرنگاران تأکید کرد که نیازی به مذاکره 
دوباره در مورد برجام نیست. موگرینی گفت که آمریکا 
پایبندی ایران به برجام را قبول کرده است. هیچ نیازی 
برای تغییر توافق هسته ای نیست. موگرینی ادامه داد: 
دیداری صریح و رک داشتیم. همه طرف ها توافق داشتند 
که همه، همان طور که آژانس تأیید کرده، به تعهدات 
خود پایبند بوده اند. وی خاطرنشان کرد که گستره توافق 
هسته ای مشخص است و دیگر مسائل باید جداگانه 
مورد مذاکره قرار بگیرند. موگرینی تأکید کرد که برجام در 
شورای امنیت سازمان ملل به تصویب رسیده و توافقی 

میان دو کشور نیست. 
هرگز  نگو  هرگز

در پایان این نشست، رکس تیلرسون، وزیر خارجه 
آمریکا، در جمع خبرنگاران گفت که آمریکا با توافق 
هسته ای ایران مشکلات چشمگیری دارد. وزیر خارجه 
آمریکا در پاسخ به این سؤال که توافق با ایران به اعتبار 
آمریکا در برابر کره شمالی صدمه می زند، گفت: ماهیت 
توافق ها قرار است متفاوت باشد. او مدعی شد که ایران 
در برجام انتظارات را برای دستیابی به یک منطقه امن 
و باثبات تر برآورده نکرده است. وزیر خارجه آمریکا 
همچنین در واکنش به این جمله حسن روحانی مبنی بر 
اینکه هیچ تغییری در توافق هسته ای ایجاد نخواهد شد، 
گفت: «هرگز نگو هرگز». تیلرسون همچنین اذعان کرد که 
ایران از لحاظ فنی به برجام پایبند بوده است. همچنین او 
مدعی شد: ایران با انجام آزمایش های موشکی بالستیک 

امنیت آمریکا و منطقه را با خطر روبه رو کرده است. 
وزیر خارجه آمریکا همچنین درباره دیدارش با 
همتای ایرانی خود گفته: دیدارش با محمدجواد ظریف، 
وزیرخارجه ایران، به دور از عصبانیت و بسیار عمل گرایانه 
برگزار شده است. وزیر خارجه آمریکا به طنز گفته: «او 
و همتای ایرانی اش به طرف هم لنگه کفش پرتاب 
نکردند و سر هم داد نکشیدند... هرچند اختلافات دو 
طرف بر سر برجام به قوت خود باقی است...». تیلرسون 
درباره صحبت هایش با ظریف گفت: «بگذارید این را 
اول بگویم؛ ایرانیان خیلی تحصیلات بالایی دارند و 
پیچیده هستند. رهبران آنها هم بسیار تحصیل کرده و 
پیچیده هستند و وزیر خارجه ظریف در این دسته بندی 
می گنجد». او افزود: «ما درک متفاوتی از رابطه ایالات 
متحده و ایران داریم؛ اما اینکه آیا می توانیم با هم به 

توافق برسیم، بحث دیگری است. یکی از بزرگ ترین 
چالش های ما این است که بتوانیم رابطه ایران و آمریکا 
را تعریف کنیم. ما سابقه ای طولانی با ایران نداریم. ۴۰ 

سال است که رابطه قطع است».
اجماع همه، غیر از یک عضو

همچنین وزیر امور خارجه کشورمان پس از این 
نشست گفت: جلسه مشخصی بود که در آن تأکید 
شد نگرش ها بر برجام مبتنی بر رویکردی همه جانبه و 
چندجانبه است، نه یک جانبه و یک قطع نامه شورای 
امنیت نیز آن را مورد تأکید قرار داده است. ظریف در 
ادامه گفت: در این جلسه موارد نقض مواد ۲۶، ۲۸ و 
۲۹ برجام و کوتاهی آمریکا در اجرای تعهداتش را که از 
ابتدای امر شاهد آن هستیم، مطرح کردیم و همه کشورها 
بر ضرورت اجرای تعهدات از سوی همه طرف ها تأکید 
کردند. او گفت: با توجه به اینکه ایران اعتقاد داشت 
آمریکا تعهداتش را اجرا نکرده و لفاظی هایی که از سوی 
آمریکا صورت می گیرد و به ویژه سخنرانی بسیار سخیفی 
که از سوی رئیس جمهور آمریکا انجام شد، نشان دهنده 
دوربودن آمریکا از واقعیات دنیاست. ظریف درباره نتیجه 
این نشست با بیان اینکه این جلسه غیررسمی بود و 
این طور نبود که در انتها تصمیم گیری خاصی انجام شود، 
افزود: این جلسه برای نشان دادن اجماع تمامی اعضای 

۱+۵ در رعایت برجام بود. 

ایران هم امتیاز می خواهد
اما محمدجواد ظریف حرف های اصلی اش را در 
جمع خبرنگاران و دبیران نیویورک تایمز زد. ظریف گفت: 
اگر آمریکا خواهان امتیازات جدید در توافق هسته ای 
است، ایران نیز امتیازاتی می خواهد. محمدجواد 
ظریف هرگونه مذاکره جدید با آمریکا درباره  افزایش 
مدت زمان یا شروط توافق هسته ای را رد و تأکید کرد: 
ایران در صورتی درباره تغییر این توافق صحبت خواهد 
کرد که تغییرات درباره تمام موضوعات برنامه جامع 
اقدام مشترک (برجام) باشد. ظریف تصریح کرد: آیا شما 
(آمریکایی ها) حاضرید ۱۰ تن اورانیوم غنی شده ایران 
را بازگردانید. رئیس دستگاه دیپلماسی کشور همچنین 
گفت: آنچه دولت آمریکا به معنای واقعی خواهان 
آن بود، این بود که امتیازاتی از ایران را داشته باشد و 
به طور هم زمان تلاش کند امتیازات بیشتری به دست 
آورد، اما واشنگتن یا دیگر طرف های توافق امتیازی 
ندهند. این موضع کاملا خلاف ماهیت هر توافقی است 
که از مذاکره حاصل می شود. به طورقطع هیچ توافقی 
کامل نیست، چراکه یک توافق در نتیجه بده بستان به 
دست می آید. در غیر این صورت شما به توافقی دست 

نخواهید یافت. 
ظریف در ادامه موضع دولت آمریکا در قبال توافق 
هسته ای را که گفته خواستار متممی برای این توافق 

است، رد کرد و گفت: چرا ما باید درباره  یک متمم 
گفت وگو کنیم. اگر شما خواهان یک متمم هستید، پس 
این متمم باید درخصوص تمام موضوعات توافق باشد. 
وزیر امور خارجه ایران علاوه  بر این درباره ادعای دولت 
آمریکا مبنی بر اینکه تهران روح توافق هسته ای را نقض 
کرده است، گفت تمامی این شکایات خارج از چارچوب 
توافق است. موضوعی که مورد تأیید تمام طرف های 
توافق هسته ای غیر از آمریکاست. ظریف با اشاره به 
نشست روز چهارشنبه وزیران امور خارجه ایران و گروه 
۱+۵ در نیویورک گفت از اینکه تمام حاضران به  جز یک 
نفر (آمریکا) گفتند توافق هسته ای خوب است، امیدوار 
شده است.  به نوشته نیویورک تایمز، واضح است که 
اشاره وزیر امور خارجه ایران به رکس تیلرسون، همتای 

آمریکایی اش بوده است. 
مکرون امیدوار  است

رئیس جمهور فرانسه با ادعای اینکه برجام کافی 
نیست، تأکید کرد هنوز از متقاعدکردن ترامپ برای تغییر 
دیدگاهش درباره توافق هسته ای با ایران ناامید نشده 
است. این در حالی است که گفته شده ترامپ اعلام کرده 
است تصمیم خود را درباره برجام گرفته است. مایک 
پنس معاون رئیس جمهور آمریکا در همین مورد گفت: 
ترامپ تصمیم خود را درباره برجام در زمان مناسب 
اعلام خواهد کرد. ما ضرب الاجلی در اواسط ماه اکتبر 

داریم که آیا توافق ایران را تأیید کنیم یا خیر. 
ترافیک ملاقات های دوجانبه

اگرچه برجام موضوع اصلی اغلب ملاقات های 
وزیر خارجه ایران با همتایانش در نیویورک بود اما 
ملاقات های دوجانبه  متعددی هم داشت. روابط 
دوجانبه، برجام و مسائل منطقه ای و بین المللی 
از محورهای گفت وگوی دو وزیر خارجه بود. رویترز 
گزارش داد وزیر خارجه چین گفته این کشور از 
برجام حمایت مي کند و امنیت آن را برقرار خواهد 
کرد. «ونگ یی» گفته وضعیت کنونی کره شمالی 
نشان دهنده اهمیت توافق هسته ای با ایران است. 
همچنین وزیران امور خارجه ایران و فرانسه در 
نیویورک با یکدیگر دیدار و گفت وگو کردند. در این دیدار 
«محمدجواد ظریف» و «ژان ایو لو دریان» درخصوص 
روابط دوجانبه و مسائل منطقه به ویژه همه پرسی 
در کردستان عراق گفت وگو و بر حفظ تمامیت 
ارضی عراق و احترام به قانون اساسی تأکید کردند.  
وزیران امور خارجه استرالیا و اردن نیز به صورت 
جداگانه با همتای ایرانی خود در نیویورک دیدار و 
گفت وگو کردند. روابط دوجانبه، مسائل کنسولی، 
برجام، مسائل منطقه ای و بین المللی از محورهای 
گفت وگوی وزیران امور خارجه ایران و استرالیا بود. 
همچنین وزیران امور خارجه ایران و اردن درباره 
مسائل دوجانبه و منطقه ای به صورت کوتاه گفت وگو 
کردند. ظهر پنجشنبه وزیران امور خارجه ایران و 
کانادا دیدار و گفت وگو کردند. در این ملاقات درباره 
مسائل دوجانبه و همچنین موضوعات منطقه ای و 
بین المللی رایزنی شد. این ملاقات در حالی انجام شد 
که ایران و کانادا همچنان در شرایط قطع رابطه به سر 
می برند. از دیگر ملاقات های دوجانبه ظریف، دیدار او 
با وزیران امور خارجه اسلوونی و دانمارک بود. راه های 
تقویت روابط دوجانبه، برجام و مسائل بین المللی و 
منطقه ای از جمله همه پرسی در کردستان عراق جزء 
موضوعات این ملاقات ها بود. وزرای خارجه ایران و 
هلند نیز با یکدیگر در نیویورک دیدار کردند. در دیدار 
«برت کُندرس» و محمدجواد ظریف مسائل مختلف 
روابط دوجانبه و راه های گسترش آن مورد گفت وگو و 
تبادل نظر قرار گرفت. مسائل منطقه ای و بین المللی 
و نیز برجام از دیگر محورهای گفت وگوی دو مقام 
بود. وزیر امور خارجه هلند ضمن حمایت هلند از 
برجام بر لزوم پایبندی به آن تأکید کرد.  وزیران امور 
خارجه الجزایر، بلاروس، نروژ و نامیبیا نیز دیدارهای 

جداگانه ای با محمدجواد ظریف داشتند. 

ترجمه: شهرام زرندار

واکنش ظریف به امتیازخواهي جدید آمریکا 

ایران هم امتیاز جدید مي خواهد

ایسنا: مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با تأکید 
بر اینکه ایران به برجام پایبند است، گفت خروج 
آمریکا از توافق هسته ای به منزله نقض توافق و 

نقض یک قطع نامه شورای امنیت است. 
فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در گفت وگو با شبکه سی ان ان در پاسخ به این 
سؤال که توافق هسته ای مورد تهدید است؟ اظهار 
کرد: این یک توافق بین المللی و یک قطع نامه شورای 
امنیت سازمان ملل است. بنابراین سرنوشت آن 
در دستان یکی از طرف ها قرار ندارد. این توافق به 
تمام جامعه بین الملل تعلق دارد و همان طور که 
اروپایی ها تضمین خواهند داد توافق پابرجا می ماند... 
ما با ایران به توافقی دست یافتیم که تنها به موضوع 
هسته ای رسیدگی می کند، هرچند مسائل زیاد دیگری 
برای رایزنی با ایران داریم. توافق هسته ای در حال 
اجرا و کارساز است. وی افزود: ما یک بحران هسته ای 
در شرق یعنی کره شمالی داریم و یک توافق هسته ای 
که دارد کار خودش را می کند. یک بحران هسته ای 
درحال حاضر کافی است. ما باید نظام منع اشاعه 
را تقویت کنیم نه آنچه را کارساز بوده است ، از 
بین ببریم. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
پاسخ به سؤالی درخصوص تلاش دولت ترامپ برای 
بازگشایی مذاکرات درباره  توافق هسته ای تأکید کرد: 
این یک توافق هسته ای است که ۱۰۴ صفحه دارد و 

۱۲ سال به صورت فشرده برای آن مذاکره شد که تمام 
جنبه های یک برنامه هسته ای را پوشش می دهد. هر 
موضوعی که خارج از چارچوب این توافق است 
می تواند و باید حل شود، اما نه در داخل چارچوب 
این توافق. موگرینی ادامه داد: این یک توافق جداگانه 
است. توافق هسته ای کارساز بوده و همه آن را تأیید 
کرده اند. آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید می کند 
که ایران به تمام تعهدات مرتبط هسته ای خود پایبند 
است. آخرین بار ۱۰ روز پیش بود، بنا بر این توافق مؤثر 
بوده و نباید نابود شود. وی در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر اینکه برجام قرار بوده است تمام رفتارهای ایران را 
پوشش دهد؟ گفت: خیر. این یک توافق بسیار دقیق 
درباره  موضوعات هسته ای است. من روی این مسئله 
تأکید می کنم. شاید انتظاراتی وجود داشته باشد که 
این توافق مبنایی برای روابط دوجانبه متفاوت میان 
ایران و آمریکا باشد، اما مسیر سیاسی جداگانه اي 
از توافق هسته ای طی می کند. موگرینی همچنین 
در پاسخ به این سؤال که آمریکا از برجام خارج 
شود، چه اتفاقی برای این توافق می افتد؟ بیان کرد: 
چنین اقدامی (خروج آمریکا از توافق) نقض توافق 
هسته ای است، نه خروج از توافق یا تلاش برای 
مذاکره مجدد. همان طور که گفتم این یک معاهده 
دوجانبه نیست، بلکه قطع نامه شورای سازماني 
بین المللی است که آمریکا نمی تواند آن را نقض کند.

موگرینی: خروج آمریکا از برجام نقض قطع نامه شورای امنیت است

به نظر نمی رسد که روزهایی پرمشغله و پرهیجان در مجمع عمومی 
سازمان ملل و لفاظی های بی منطق و  بی پایه ترامپ، موجب تغییر عمده ای 
در روندهای موجود و خط مشی طرف های ذی ربط در ارتباط با برجام شده 
باشد. هر چند نفس حمایت همه کشورها از برجام و انزوای آمریکا در این 
مورد تحول مهمی است. با این حال به نظر می رسد گزینه ای که نیکی هیلی 
در سخنرانی اش در پنجم سپتامبر در مؤسسه اینترپرایس مطرح کرد، همچنان 
در دستور کار دولت ترامپ قرار دارد و او مایل است که در اعلام نظر بعدی 
درباره پایبندی ایران، به طور کلی اتخاذ تصمیم را بر عهده کنگره بگذارد. 
برجسته ترشدن و جدی ترشدن این خط مشی و تعهد بیشتر ترامپ به انجام 
کاری در ارتباط با برجام، شاید تنها نتیجه روزهای پرهیجان مجمع باشد. 
هر چند که این الزاما به معنی خروج آمریکا از برجام نیست. نیکی هیلی، سفیر 
آمریکا در سازمان ملل، یک روز بعد از سخنرانی ترامپ در مجمع عمومی 
گفت: «اگرچه ترامپ برجام را دوست ندارد، اما سخنرانی او به معنی این 

نیست که واشنگتن از این توافق خارج خواهد شد».
از طرفی گفته های مقامات آمریکایی این احتمال را قوی تر کرد که ترامپ 
در نامه احتمالی خود به کنگره درباره برجام در ۱۵ یا ۱۶ اکتبر، به موضوع 
پایبندی یا عدم پایبندی ایران نپردازد و با استفاده از گزینه موجود در قانون 
INARA، صرفا اعلام کند که «تعلیق تحریم ها... برای منافع امنیت ملی 
ایالات متحده» حیاتی نیست. اشاره تیلرسون در مصاحبه اش بعد از نشست 
کمیسیون مشترک برجام در سطح وزرا به این است که: «ترامپ به طور جدی 
در برابر این سؤال قرار دارد که آیا برجام همچنان در خدمت منافع مردم 
آمریکاست یا خیر؟» می تواند تقویت کننده این نظر باشد. روند دیگری که 
در جریان نشست مجمع عمومی و حواشی آن برجسته تر شد، تلاش دولت 
ترامپ برای ایجاد اهرم فشاری از برجام برای پرداختن به دیگر مسائل بود. 

«مک مستر» در مصاحبه ای با CBS گفت: تصمیم ترامپ درباره برجام بخشی 
از تجدید ساختار کلی تر سیاست آمریکا درباره ایران خواهد بود که تاکنون 
تماما بر مذاکره درباره  این توافق و دفاع از آن قرار داشته؛ به زیان مسائل دیگر 
شامل کمک به حزب االله و...» او گفت: «تصمیم درباره برجام به عنوان جزئی 
از استراتژی عمومی با هدف پرداختن به رفتار ایران و اولویت دادن به منافع 
حیاتی آمریکا خواهد بود». تیلرسون نیز در همان مصاحبه ضمن اذعان به 
اینکه ایران «از نظر تکنیکی به برجام پایبند بوده»، به ادعای ترامپ مبنی بر 
عدم رعایت روح برجام از سوی  ایران اشاره کرد و برای اولین بار توضیحات 
بیشتری در این باره داد. از جمله اینکه او مدعی پرداختن به «انتظاراتی در 
مقدمه توافق» شد که باید از سوی طرف های مذاکره کننده محقق و در این 
صورت ثبات و صلح بیشتر در منطقه حاصل می شد. به ادعای او «مسئله 
واقعی» این است که بعد از نیل به این توافق ما شاهد چنین تحولی نبوده ایم 
و به دلیل حمایت ایران از بشار اسد و... ما از تحقق نیافتن این انتظارات و 
در نتیجه پایبند نبودن ایران به روح برجام سخن می گوییم. این اظهارات 
تیلرسون کاملا بی پایه است. عبارتی در مقدمه برجام مبنی بر اینکه طرف های 
مذاکره کننده پیش بینی می کنند که توافق حاصله بتواند «به نحو مثبتی به 
صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی کمک کند»، به هیچ روی نمی تواند 
توجیه کننده ادعای آمریکا مبنی بر نقض روح برجام باشد.   روند دیگری که در 
هفته گذشته برجسته تر شد، تلاش های امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، 
برای یافتن راهی میانه برای تأمین خواسته های ترامپ است. او در جریان 
حضورش در سازمان ملل همچنان خطی را که در ۲۹ آگوست مطرح کرده 
بود، پی گرفت و از جمله در مصاحبه ای که در نیویورک داشت، گفت: «آیا این 
توافق کافی است؟ نه، نیست»، و دلیل آن را «سیر تحول در شرایط منطقه ای 
و فشار فزاینده ای که ایران بر منطقه وارد می کند... و افزایش فعالیت های 

ایران در ارتباط با موشک های بالستیک بعد از برجام» دانست. در همین رابطه، 
اظهارات موگرینی نیز در مصاحبه بعد از نشست وزرای خارجه شایان توجه 
است. او ضمن تأکید بر اینکه اتحادیه اروپا به برجام متعهد است، اضافه 
کرد که «شکایت های آمریکا درباره فعالیت های غیرهسته ای مسئله ساز ایران 
باید در چارچوب دیگری مورد بحث قرار گیرد».روابط ترامپ با لندن و برلین 
چندان خوب نیست. ترامپ در چند نوبت و با هدف توجیه سیاست های 
مهاجرتی خود، در چند توییت در رابطه با حوادث تروریستی در انگلیس و در 
آخرین مورد متهم کردن اسکاتلندیارد به اینکه عامل آخرین اقدام تروریستی 
در لندن را تحت نظر داشته، موجب رنجش دولت انگلیس شد. ابراز علنی 
ناخشنودی «ترزا می» در این باره آخر و نیز انتقاد او از موضع ترامپ درباره 
حوادث «شارلوتزویل» از نشانه های وجود مشکل در روابط دو کشور است. 
روابط مرکل نیز با ترامپ از زمان نشست گروه ۷ و نظرات منفی ترامپ درباره 
ناتو سرد شد و همچنان سرد ماند. او امیدوار است که در ارتباط با طیفی 
از موضوعات ازجمله برجام و موافقت نامه تغییر آب و هوا بتواند نظرات 
ترامپ را تعدیل کند. در ابعادی وسیع تر، اروپا نگران این است که ادامه روابط 
ضعیف بین دو سوی آتلانتیک موجب تقویت مواضع روسیه و دشوارترشدن 
حل بحران هایی مانند بحران کره و بحران های خاورمیانه شود. از طرفی، 
همین اظهارات مکرون درباره سیاست های منطقه ای ایران و مذاکره درباره 
برنامه موشکی ایران و برنامه هسته ای ایران بعد از اتمام دوره برجام می تواند 
موجب امیدواری ترامپ به گرفتن امتیازاتی شود. در مجموع باید در نظر 
داشت که الگوی رفتاری ترامپ گویای تصور او مبنی بر لزوم داشتن اهرم فشار 
و ورود به هر موضوع با تهدید و سروصدای بسیار به  قصد مرعوب کردن طرف 
مقابل است. با این حال در موارد بسیاری او نهایتا کوتاه آمده و به موضعی 
میانه بسنده کرده است. اگر چه درباره برجام هم ممکن است غیر از این نباشد.

در مورد برجام در سازمان ملل چه گذشت 
کوروش احمدى . کارشناس روابط بین الملل
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درخواست دبیرکل سازمان ملل
 از روحانی برای آزادی باقر  نمازی

ایسنا: دبیرکل سازمان ملل از رئیس جمهور  �
کشورمان خواسته است تا باقر نمازی، شهروند آمریکایی 
بازداشت شده در ایران را به دلایل انسان دوستانه آزاد 
کند. به گزارش خبرگزاری رویترز، استفان دوجاریک، 
سخنگوی دبیرکل سازمان ملل، گفت آنتونیو گوترش 
در دیدار روز دوشنبه  خود با روحانی در حاشیه مجمع 
عمومی، خواستار آزادی باقر نمازی، شهروند آمریکایی 
بازداشت شده در ایران، شده است. سخنگوی سازمان 
ملل گفت: دبیرکل این موضوع را مطرح و بار دیگر 
خواستار آزادی باقر نمازی به دلایل انسان دوستانه شد. 
باقر نمازی ۸۰ساله به همراه پسرش سیامک نمازی که 
۴۶ سال دارد، اکتبر سال گذشته از سوی دادگاهی در 
ایران به جرم جاسوسی و همکاری با آمریکا، به ۱۰ سال 

حبس محکوم شد.  
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